
 

第１回地域協働学校運営協議委員会が開催されましたので、議事の概要をご報告します。 

 

★日 時  令和 31年 5月 15日（水）１６時～１７時 

★会 場  西新宿中学校 ミーティングルーム（１Ｆ） 

★出席者 只野純市・石川謙一・西村康江・原 豊子・滝 良貞・岡崎充宏・中西忠夫 

池田公保・八島行久・浅見純子・郡 吉範・紅林昌子・齊藤誠司・畑佐直紀 

     教育支援課 五十嵐健（オブザーバー）田中健児・山﨑敏彦・小泉雅一・平岡一志 

  (司会）飯塚美南子 （書記）今 順子・鈴木美代子 

 

(１) 郡校長先生挨拶 

４月より、西新宿中学校へ赴任してまいりました郡吉範です。30 代の時、区内で保体の教員として 8 年

間おりました。また新宿へ戻って来られましたのも何かのご縁かと思います。地域の特色がありますので、

西新宿中の理解をしながら生かしてまいりたいと思います。 

 

(２) 委員の紹介及び委嘱状の交付 

 別紙にて委員の皆さまご確認ください。 

 

(３) 代表・副代表の選出 

代表 只野純市 副代表 石川謙一・西村康江さま、よろしくお願いいたします。 

 

(４)代表挨拶 

 こんにちは。代表と副代表を決めさせていただきました。先日開催しておりましたリサイクルフェアも天

気が良く、無事に行われており何よりでした。色々な行事があるのでスムーズに活発に協力していきたいと

思っております。どうぞよろしくお願いします。 

 

(５)事務局の紹介 

司会 飯塚美南子・議事録 今 順子・鈴木美代子の３名体制にて行います。 

 

(６)平成３１年度学校経営方針について 

別紙の学校教育目標・学校教育目標の具現化に向けて・学校経営の基本方針・今年度の重点目標を 

ご確認願います。 

 

(７)平成３１年度本校教育活動について 

①教務関係・年間行事予定（紅林教務主任） 

別紙の年間学校行事予定表のピンク枠部分にて、地域や保護者の方々に足をお運びいただきご協力をお

願いいたします。 

今年度、学芸発表会が本来３週目の土曜日だった日程を第４週の土曜日に変更。フラワーラインの土作り

地域協働学校運営だより 

2019/5/28  

第 1号 

新宿区立西新宿中学校 

地域協働学校運営協議会 



を、１年主体から２・３年生のボランティアも募り行いたいと思います。 

１２月のもちつき大会・漢字検定につきましては日程をご確認の上、お手伝いの程よろしくお願いいたし

ます。 

②生活指導関係・生徒の様子（齊藤生活指導主任） 

１年生は慣れて騒がしくなってきたところです。３年生は３年生の自覚が芽生え、２年生は普段の生活を

見直している最中です。GWの連休明けにつきましても、元気に学校に登校し特に問題は見受けられません

が、運動会の練習にはまだ集中しきれていない様子です。１年生の女神湖移動教室が運動会の練習中に入る

事もあり、慌ただしい日程で落ち着かない様子がありますので、また地域で見守っていただけたらと思いま

す。 

③進路指導関係・進路状況（畑佐進路指導主任） 

今年度は、ボーナスノートの充実を図り、低学力の生徒の学力の底上げをしていきます。先日は、生徒自

らの手で、生徒総会を運営することができ、自分の学校を良くしようとする自治的な態度が各所に見られま

した。 

昨年度の進学状況は、私立４割・都立６割でした。くわしくは、進路説明会でお話する予定です。 

 

(８)各学年より 

①３年生の様子（田中３学年主任） 

４月当初穏やかにひと月たち、運動会の練習が始まりました。各役割を与えられ新１年生を引っ張ってい

る気持ちが芽生えているところです。それを機に学校の柱として気持ちの成長をさせていきたいと思いま

す。GW明けに上級学校訪問があり、進路の取り組みがスタートしました。６月には出前授業を控えており

ます。 

②２年生の様子（山﨑２学年主任） 

賑やかにスタートしましたが、落ち着いてまいりました。現在、運動会の練習が始まりました。３学年の

リーダーシップを見習い、1年生の手本となれるよう頑張ってほしいです。「静と動」をスローガンとして、

今後落ち着く時と動く時のメリハリをつけて、学校生活を送ってほしいと思っています。 

③１年生の様子（小泉１学年主任） 

素直な生徒が多く、学校生活が慣れてきたようですが、忘れ物や始業チャイムに間に合わなくなってきた

生徒もみられます。基本等の生活習慣を身につけさせて生徒の活動を見守っていきたいと思います。来週の

水曜日から女神湖移動教室が始まりますので、E 組も含めお互いを理解しつつ集団活動をしながら集団力

を高めたいと思っています。 

④ Ｅ組の様子（平岡特別支援学級主任） 

卒業生が６名・新入生が３名だった事により学級減の為、担任も減り更に諸事情で１名休んでいる関係で

講師を配置している状況です。新入生はスムーズにスタート出来てよく活動しています。２・３年生につき

ましても、それぞれ成長が見えております。 

今年度も地域との行事が多いので、よろしくお願いします。 

 

（９）今年度の日程と協議会の進め方について（飯塚事務局） 

 今年度のフラワーラインの土作りに関しまして、変更を考えております。変更に伴いまして、当日スムー

ズに進める為の対策についてご意見を伺いました。いろいろ出していただいた意見・要望について、学校に

持ち帰って、担当と相談した上で、生徒の活動含めて細案を練り直しております。 

 

 



（10）教育支援課より （五十嵐 健様） 

４月から着任いたしました五十嵐でございます。地域協働学校協議の間、まさに地域・ＰＴＡ・学校側の

３者が協力し、子どもたちの教育をより深めている事が伺えました。今後、また参加させていただき勉強し

ていきたいと思っております。皆さまどうぞよろしくお願いいたします。 

 

（11）副代表挨拶 

～西村副代表より～ 

保護者目線で家庭から見えてくる西中生の事をお伝えしたいと思います。私の子どもはある部活動に入

っております。顧問の先生が４月に入り異動していた事に子どもはショックを受け、春季大会も控え案じ

ておりました。学校での離任式にて先生へ感謝の気持ちを伝えられる場がありました事から、子どもは一

つ乗り越え成長したように思いました。 

６月１日土曜日、運動会ではＰＴＡ競技としてフライングディスクを行いますので、ご参加の程よろし

くお願いします。 

 ～石川副代表より～ 

  地域協働学校運営へ携わり４・５年間が経ちますでしょうか。フラワーラインの一件ではありますが、

子どもたちにはボランティアを募りやってもらう新しい発想をこれからも考えて行っていきたいと思い

ます。 

 

 

次回 ６月１２日（水）16時～17時 西新宿中学校 １Ｆミーティングルームにて 


